
REG. INT. N. D3-462-2025  DETERMINAZIONE N.4612 DEL 01/12/2025 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO PER LA FORNITURA DI N. 2 GONFALONI CON 
STEMMA COMUNALE E RELATIVI ACCESSORI, N. 2 FASCE SINDACO E N. 3 SET DI BANDIERE ISTITUZIONALI – IMPEGNO DI 
SPESA

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE TRIBUTARIE 
SERVIZIO BILANCIO, PROVVEDITORATO ED ECONOMATO 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  4612 del 01/12/2025     
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO PER LA 
FORNITURA DI N. 2 GONFALONI CON STEMMA COMUNALE E RELATIVI ACCESSORI, N. 2 
FASCE SINDACO E N. 3 SET DI BANDIERE ISTITUZIONALI – IMPEGNO DI SPESA 

 
IL FUNZIONARIO VICARIO 

 
 
 
 Premesso che con mail in data 01/10/2025 la Segreteria del Sindaco ha rappresentato la 

necessità di provvedere alla fornitura di due nuovi Gonfaloni in quanto quelli attualmente in dotazione 

al Settore Affari Istituzionali e Legali e al Settore Ambiente, Impiantistica Sportiva e Sicurezza 

Territoriale appaiono notevolmente deteriorati;  
 Considerato che il Gonfalone rappresenta il Comune nelle manifestazioni ufficiali e nelle 

commemorazioni anche presso altri Comuni o Enti pubblici ed è quindi opportuno procedere all'acquisto del 

drappo ufficiale realizzato in conformità alle regole araldiche e al Decreto di concessione; 

Dato atto che si rende altresì necessario: 

- per esigenze istituzionali, procedere all’acquisto di n. 2 fasce tricolore per il Sindaco atteso che le 

attuali in dotazione risultano rovinate e quindi non consone al loro utilizzo; 

- procedere alla sostituzione di alcune bandiere istituzionali collocate nei luoghi di principale 

interesse all’interno del territorio comunale,  ormai usurate; 

Richiamata a tal proposito la circolare del sottosegretario alla Presidenza del Consiglio dei Ministri 

del 26 gennaio 2011, riguardante il decoro delle bandiere esposte all’esterno degli edifici pubblici, che richiama 

quanto esposto dall’art. 9 del D.P.R. 121/2000 sopra menzionato e che raccomanda un’attenta verifica sui 

vessilli esposti e l’immediata sostituzione delle bandiere in stato di degrado; 



REG. INT. N. D3-462-2025  DETERMINAZIONE N.4612 DEL 01/12/2025 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO PER LA FORNITURA DI N. 2 GONFALONI CON 
STEMMA COMUNALE E RELATIVI ACCESSORI, N. 2 FASCE SINDACO E N. 3 SET DI BANDIERE ISTITUZIONALI – IMPEGNO DI 
SPESA

Visto il preventivo pervenuto in data 19/11/2025, prot. n. 83527, presentato dalla Ditta CENTRO 

FORNITURE SNC DI COSTA M. & SCALIATI G., C.F. e P.IVA n. 04960590653 avente sede legale in 

Sant’Arsenio (SA) 84037, Via Annunziata 69, per un importo complessivo di € 4.013,80  IVA compresa, per 

gli articoli di seguito riportati: 

- n. 2 Gonfaloni ricamati in seta bemberg e rifiniti a mano cm 80 x 180 circa come da bozza grafica, 

comprensivi di asta cromata cm 210, traversa cromata cm 80 con pomelli argento, copri gonfalone 

trasparente, cordoniera argento, base e lancia argento; 

 

- n. 2 fasce Sindaco, realizzate in nastro tricolore canetè, doppio stemma Repubblica Italiana e Comune, 

ricamate a macchina e rifinite a mano; misura cm 75 (una con chiusura in velcro e una con nodo)  

- n. 3 bandiere Italia cm 150x220 115gr/mq doppie cuciture, guaina e corda; 

- n. 3 bandiere Europa cm 150x220 115gr/mq doppie cuciture, guaina e corda; 

- n. 3 bandiere Regione Piemonte cm 150x220 115gr/mq doppie cuciture, guaina e corda; 

 

Precisato che: 

- l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta 

da una determinazione a contrarre indicante il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del 

contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 17 del D. Lgs. n. 36/2023, commi 1 e 2, prevede che le stazioni appaltanti prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto, nonché, in caso di affidamento diretto, individuando 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta; 

- in applicazione del combinato disposto degli artt. 14 e 50, comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, per 

affidamenti di forniture con importo inferiore ad euro 140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 

62 e 63 del citato Decreto; 

Richiamato l’art. 50 comma 1 del D.lgs n. 36/2023 relativo ai contratti sotto soglia e l’art. 6 del vigente 

Regolamento Comunale sulle forniture e sui servizi in economia; 

Dato atto che le pubbliche Amministrazioni, compresi gli enti locali, hanno l’obbligo, ex art.1-co 449 

e 450 – L. n. 296/2006, di ricorrere al mercato elettronico Consip (MEPA), o agli altri Mercati elettronici 

istituiti da centrali di committenza, per l’acquisto di beni e servizi; 

 Avuto presente che nell’ambito del catalogo prodotti presente sul mercato elettronico di 

ACQUISTINRETEPA risultano disponibili gli articoli sopra elencati; 

Ritenuto pertanto sussistere, per i motivi di cui sopra, le condizioni per ricorrere al mercato elettronico 

per l’affidamento della fornitura indicata; 

Evidenziato che con il presente provvedimento si intende: 



REG. INT. N. D3-462-2025  DETERMINAZIONE N.4612 DEL 01/12/2025 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO PER LA FORNITURA DI N. 2 GONFALONI CON 
STEMMA COMUNALE E RELATIVI ACCESSORI, N. 2 FASCE SINDACO E N. 3 SET DI BANDIERE ISTITUZIONALI – IMPEGNO DI 
SPESA

- per il fine: fornitura di beni per lo svolgimento di compiti istituzionali; 

- per l’oggetto: fornitura di n. 2 Gonfaloni, n. 2 fasce Sindaco e n. 9 bandiere istituzionali ad uso esterno; 

- per la forma: essendo un contratto del valore inferiore ai 140.000,00 euro, e trattandosi di fornitura mediante 

ordine diretto MEPA la formalizzazione avverrà secondo le modalità previste dalle regole del sistema di e-

procurement della Pubblica Amministrazione; 

- per clausole essenziali: quanto indicato nel presente provvedimento in premessa in relazione alle necessità 

di fornitura; 

- per modalità di scelta del contraente: ordine diretto MEPA alla ditta CENTRO FORNITURE SNC DI 

COSTA M. & SCALIATI G., C.F. e P.IVA n. 04960590653 avente sede legale in Sant’Arsenio (SA) 84037, 

Via Annunziata 69; 

 

 Ritenuto conseguentemente di affidare la sopracitata fornitura, mediante ordine diretto MEPA alla 

Ditta CENTRO FORNITURE SNC DI COSTA M. & SCALIATI G., per un totale di € 3.290,00 oltre € 723,80 

per I.V.A. 22% per complessivi € 4.013,80; 

Ritenuto pertanto di impegnare la spesa di € 4.013,80 IVA compresa al cap. 391/100 del PEG 

2025/2027, Esercizio 2025, Esigibilità 2025, previa riduzione di € 513,80 dell’impegno n. 1842 che pertanto 

viene ridefinito in € 386,20; 

Preso atto della regolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) protocollo 

INPS_47528316, rilasciato in data 23/09/2025 e valido sino al 21/01/2026; 

Dato atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel codice di comportamento dei dipendenti pubblici e dell’insussistenza di conflitto di interessi in 

capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari 

finali dello stesso; 

Rilevato che: 

- in applicazione della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a contratti pubblici, deve essere acquisito il CIG dell’affidamento; 

- in considerazione del permanere delle anomalie di funzionamento della piattaforma Acquistiinrete 

nella fase di rilascio del CIG, si provvede all’affidamento nelle more di acquisizione del CIG; 

- si provvederà, non appena la piattaforma lo renderà disponibile, alla corretta registrazione del 

medesimo in contabilità e alla relativa pubblicazione in Amministrazione Trasparente; 

Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica 

dell’azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.lgs n. 

267/2000 e s.m.i.; 

 Visti: 

 - gli artt. 107, 184 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 69, comma 6, del vigente Statuto Comunale; 



REG. INT. N. D3-462-2025  DETERMINAZIONE N.4612 DEL 01/12/2025 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO PER LA FORNITURA DI N. 2 GONFALONI CON 
STEMMA COMUNALE E RELATIVI ACCESSORI, N. 2 FASCE SINDACO E N. 3 SET DI BANDIERE ISTITUZIONALI – IMPEGNO DI 
SPESA

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 

 

 

                                                   D E T E R M I N A 

 

1. di ricorrere, per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e 

approvate, al mercato elettronico nell’ambito ACQUISTINRETEPA per l’affidamento alla Ditta CENTRO 

FORNITURE SNC DI COSTA M. & SCALIATI G. ,C.F. e P.IVA n. 04960590653 con sede in in 

Sant’Arsenio (SA) 84037, Via Annunziata 69, mediante ordine diretto MEPA di: 

- n. 2 Gonfaloni ricamati in seta bemberg e rifiniti a mano cm 80 x 180 circa come da bozza grafica, 

comprensivi di asta cromata cm 210, traversa cromata cm 80 con pomelli argento, copri gonfalone 

trasparente, cordoniera argento, base e lancia argento; 

- n. 2 fasce Sindaco, realizzate in nastro tricolore canetè, doppio stemma Repubblica Italiana e Comune, 

ricamate a macchina e rifinite a mano; misura cm 75 (una con chiusura in velcro e una con nodo)  

- n. 3 bandiere Italia cm 150x220 115gr/mq doppie cuciture, guaina e corda; 

- n. 3 bandiere Europa cm 150x220 115gr/mq doppie cuciture, guaina e corda; 

- n. 3 bandiere Regione Piemonte cm 150x220 115gr/mq doppie cuciture, guaina e corda; 

2. di ridurre di € 513,80 al capitolo 391/100 del PEG 2025/2027, Esercizio 2025, Esigibilità 2025 

l’impegno n. 1842 che pertanto viene ridefinito in € 386,20; 

3. di impegnare la spesa di € 4.013,80 IVA compresa al cap. 391/100 del PEG 2025/2027, Esercizio 

2025, Esigibilità 2025; 

4.di dare atto che: 

- in applicazione della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi a contratti pubblici, deve essere acquisito il CIG dell’affidamento; 

- in considerazione del permanere delle anomalie di funzionamento della piattaforma Acquistiinrete 

nella fase di rilascio del CIG, si provvede all’affidamento nelle more di acquisizione del CIG; 

- si provvederà, non appena la piattaforma lo renderà disponibile, alla corretta registrazione del 

medesimo in contabilità e alla relativa pubblicazione in Amministrazione Trasparente; 

5. di perfezionare l’affidamento con le modalità e forme previste dal mercato elettronico; 

6. di dare atto che la fornitura oggetto della presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi del D.L. 

33/13, sul sito internet del Comune di Vercelli nella Sezione “Amministrazione Trasparente” alla sottosezione 

“Bandi di Gara e Contratti”; 

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 183 Comma 8 del D.Lgs 267/2000, di aver preventivamente accertato 

che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

8. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e 



REG. INT. N. D3-462-2025  DETERMINAZIONE N.4612 DEL 01/12/2025 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MERCATO ELETTRONICO PER LA FORNITURA DI N. 2 GONFALONI CON 
STEMMA COMUNALE E RELATIVI ACCESSORI, N. 2 FASCE SINDACO E N. 3 SET DI BANDIERE ISTITUZIONALI – IMPEGNO DI 
SPESA

la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

9. di dare atto che l’affidatario, di cui al punto 1) del presente provvedimento, assume l’obbligo di 

tracciabilità dei flussi finanziari relativi al presente affidamento, ai sensi della legge 136/2010 e che la 

violazione di tale obbligo è causa di risoluzione del rapporto contrattuale; 

10. di dare atto che alla liquidazione delle spettanze alla Ditta CENTRO FORNITURE SNC DI 

COSTA M. & SCALIATI G., si provvederà con specifico atto liquidativo; 

11. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore del Settore Finanziario e Politiche 

Tributarie Dott. Silvano ARDIZZONE; 

12. di attestare, ai sensi del Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Vercelli, 

l’insussistenza in relazione al presente atto di situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali 

dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 

13. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Servizio Ragioneria; 

14. di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va pubblicata 

all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 IL FUNZIONARIO VICARIO DEL 

SETTORE FINANZIARIO E POLITICHE 
TRIBUTARIE 

(Pavesi Agostina) 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di Vercelli.


